L V G D V N V M M I S S O .

culpa in coniurationem transferenda venit. Tunc regio fretus mandato in Burgundiam concessit, vnde nec citra diligentiam bis mille tritici onera aduexit, quo comteu Lugdunensis populus vires reuocauit. Tamen si ubiuis locorum annus frugum sterilis, & sine glebarum habere, miseris mortales afflixit. Hinc vrgente hac perniciali seditione tritici mensura ad xxxv. solidorum incrementum paulatim euasit. Dehinc idem dominus de Bosteres Lugduni aliquandiu egit, sicarios illos accuratè vestigans, quorum bona pars non impune in temp. debacchata est. Qui verò fuga salutem quererunt, praconis voce reuocati, qui nisi ad diem dictum comparuissent perpetuo exilio damnabatur. Itaque plerique huiusmodi raptorum pyratum immaniorum, meritis tandem poenas luerunt. Id quod reip. in primis concludibile videtur, si nocentes, & flagitiosi homines a proborum & innocorum numero tollantur, & perinde ac triticum vitiantes herbae extirpentur. Cuiusquidem rei meminit Plato in libro de lege, In primis (inquit) curandum est, vt bonos ac malos hoies dignoscamus. Deus quippe nimium indignatur, quoties quispiam illius simile improbat, aut probat dissimile. Nam sacratissimum omnium est vir bonus, profanissimum contra vir malus. Cuius astatulatur beatus Augustinus quum inquit, Obedientia mater quodammodo omnium custodisque virtutum, hanc tueri, hanc colere necesse est, sine qua reliquarum virtutum omnium decus amittitur. Rebellis quidem populi iudicium fuerit, si abiecto omni metu atque obedientia iustitiae non paruerit. Hinc ciuiliu bellorum apud Romanos semina, quum Marij & Syllae temporibus plebs in senatum insurrexit, idcirco non mediocrem Romanae reip. plagam intulit, vno enim die, supra octodecim hominum milia seditio ex populari rebellionem cohorta absumpsit. Proinde vt ciuitas diutius floreat, plebem magistratibus parere decet. Nam (vt praecipit apostolus ad Romanos) potestas non est nisi a deo, qui resistit potestati, resistit ordinationi dei. Ministri dei sunt principes. Solus enim imperator (vt idoneus testis citet Iulius Firmicus octauo Matheseos) stellarum non subiacet cursibus, & solus est, in cuius fato decernendi non habet potestatem. Cum enim fuerit totius orbis dominus, fatum eius dei summi iudicio gubernatur. Ob id principum atque magistratuum vitia longe grauiora, quam inferiorum. Vnde in sacris literis traditum est, regibus ac principibus peculiariter quendam angelum, ac bonum genium a primo statim ortu, veluti ducem ac protectorem, a deo datum esse, alijs tamen negatum, qui regno (cui rex imperat) deputatus est. Quamobrem principis, & eorum qui reip. praesunt, officium est, annonae in primis consulere. Siquidem (vt dicere solebat Aurelius imperator) nihil populo saturato laetius. Ideoque decet principem annonae vrbicae curam suscipere, vt populus sit satur, ne fruges deficiant, neue plebecula esuritione tabescat, ne frumentarij vel suppressione frumenti, vel enormitate pretij esurientes pauperes trucidant. Oportet enim ciuitatem in trienniis frugibus munita esse, vt moris est Metensibus Lotharingie populis, vt oculatae fidei testis ego ab vrbis proceribus in publica perductus horrea, quae in triennio frumento refertissima erant. Id annuatim renouant, vetus triticum vendentes recens emunt. Idcirco Metenses annonae penuria nunquam laborant, nec iniuria

Anni sterilitas.

Coniuratorum exilium.

Rebellis populi iudicium.

Annona in primis consulere decet.

DE PRAEFECTO REGIS

laudant historici Traianum imperatorem, ex cuius prouisione factum, ut Romæ esset canon frumentarius septem annorum. Eo enim imperante Roma in ediam ac famem haudquaquam passa est. unde inter cæteros imperatores à vero dei vnici cultu & Christiana religione abhorrètes, tum à iustitia, tum à prudentia commendatur. Refert beatus Gregorius (ut in ipsius gestis traditur) quom Traiani historiam & res gestas legeret, à misericordia & pietate animum auertere non potuit. Quippe qui præter ethnici, & sacro baptismatis fonte nunquam purgati hominis conditionem nulli iustitia atque prudentia secundum prædicetur, adeo ut Gregorius (ita enim plerisque persuasum est) dominum orans Traiano veniam, & delictorum remissionem impetrauerit. Huic sententiæ subscribunt quidam sacrae pagine doctores, diui Gregorij orationem diuinæ prouidentiae præcognitam ab æterno fuisse. Cuius sententiæ tantisper suspensa constitit, dum ille orando tandem exorauerit. Verum quatenus quæ supra nos nihil ad nos (ut Socrates dicere solebat) diuina enim præscientia humani intellectus capacitatem transcendit, Traiani sententiæ theologiæ professoribus discutiendam relinquo. Nam ut author est diuus Augustinus lib. de libero hominis arbitrio, non paucis autoritatibus rationibusque in medium adductis, huius rei cognitio tam ardua est, ut qui nimis exactè, nimisque ad vnguem perscrutari uerlint, faciunt ne intelligendo ut nihil profus intelligant. Siquidem (ut ait doctor gentium) ad sobrietatem sapere oportet. Quisquis enim plus satis hanc materiã disquirat, curiosam inscitiam, & ingenij imbecillitatem satis prodit. Nimirum morosa illa & superstitiosa rerum que supra mortales sunt indagatio, quæque nostrum vndequaque seculum interturbant, nefandas profanasque hæreses non quidem peperit, at certe resarsit. Iam in nostrorum tamen ea incidimus tempora (dij boni quæ aspera, & infelicia) in quibus literarum porum infelicitas. planè rudes, non viri modo, verum etiam temerariæ, ac insolentes quædam matronæ, non aliter quam canes sanctum profanantes, vel lutosæ sues margaritas rosasque contaminantes, inscrutabilia dei omnipotentis arcana, ab ditissimaque iudicia disquirunt, de prædestinatione, prouidentia, præscientia diuina disceptantes, ac potius allucinantes. Huiusmodi enim perfecta cognitio, atque intellectus soli deo conceditur. Abijciamus igitur illas erroris tenebras, his quæ fidei sunt credentes. Neque nodum in scirpo quæ ramus (ut est in prouerbio) quod superest diuinæ sapientiæ relinquentes, quæ futura omnia ab æterno præsciuit. Atque ut semel finiam, quod theologorum est perquirant theologi.